che tanto patisse. Da qui è causata la atrocissima pestilenza, che molto più ne agravò e attristò, che alcuna altra cosa; qual se ne ha portato ultra 2 mila anime, come apertamente si pol cognoscere, che cessati gli affanni, stenti et tribulatione, subito è cessata la peste, per il che quella magnifica comunità di ordinario spendeva ogni mese meglio di ducati trecento, ultra li infiniti lecti et altre spese fatte per particular persone. Da qui la perdita di tre raccolti, cosa inestimabile, che più ad altra guerra non fu, quantunque Crema tanto presidio non avesse, et da più copie de i nimici circoudata fusse. Lasso quante contributione più non audite, che ascendono ad summa di ducati 50 milia; che Dio perdoni a chi contra il voler di tua Celsitudine, ne le ha sforzate di pagare. Tacio le ruine de templi et altri infiniti edificei fatti atorno Crema uno miglia, che valevano meglio de ducati 25 milia, ultra due grande ville, Offanengo et Umbriano, et molte altre case che sono per il territorio brusate et prostrate da li inimici, che è uno danno inextimabile. Che dirò di la perdita di tanti bestiami, che cum ducati 50 milia non se remeteriano; et di tanti feni et paglie distribuiti a li soldati de valore di ducati 20 milia; et de le spese fatte intorno a Crema per fortificatione di epsa; et de molte altre grandissime spese ordinarie et extraordinarie per noi fatte, quale, azio non venga in fastidio a tua Serenità, particolarmente non exprimo; ma hanno li contadini nostri si

202 · exhausti, che el più de le loro possessione, per impotentia, hora inculte lassano. Et se 'l mi vien opposto che non se siano mai lamentati, rispondo de sì, et da la prefata tua Serenità riportate grandissime expeditione, quale ne sono state senza alcuno fructo: per il che habiamo più fiate dubitato havessi perso la solita potentia, a tutto l'universo nota et tremebunda. Nè però pensi tua Sublimità che li infiniti mali et strazi ne habino da la pristina fede fatti prevaricare: anzi semo sempre stati constanti et fermi, come ne pol render bon testimonio il magnifico et clarissimo missier Bortolamio Contarini qui presente, alhora di essa terra de mandato di tua Serenità provedadore et capitano, il qual sempre ne le belliche occurentie di Crema di uno cuore cesareo si è dimostrato, non curando la crudeltà di tanta peste et mancho il grandissimo furore et rabia de gli astanti inimici, et governando essa terra cum gravità et summa prudentia, non perdonando a fatiche per mantenerla a tua Sublimità, portando in compagnia de noi altri zentillhomeni la barella a la reparatione fatta a li lochi manco forti di epsa terra. Et non è

pocho testimonio la incredibile quantità de denari per noi imprestati, che sono circa ducati 80 milia, oltre li ducati 1400 imprestati quando se recuperò Crema per dar al capitaneo Crivello, et le ordinanze de' fanti fatte de noi altri tuoi fidelissimi, con le sue bandere et capi, per exponersi ne li servitii di tua Sublimità; et apertamente si è dimostrato per molte altre digne operatione per essi fatte, specialmente a la rota del signor Silvio a Umbriano, a la qual gran quantità de esso fidelissimo populo se ritrovò, sperando che, fatta quella felice impresa, dovresti a la fine dil tutto restare vincitore, et li patiti danni compensarli.

Ma hora l'allissimo Dio ne ha contenti, concedendo si felicissima et memoranda victoria a tua Serenità, a la quale ricoremo, adimandando il meritato et necessario fructo di nostra lunga servitù, constantia et fede, la refrigeratione de nostri tanti affanni et mali. Remunerando quella tua fidelissima terra, ultra che sarà cosa debita et memorabile anchora, li tuoi nemici prendendone esempio, potranno mutare animo, et li contadini nostri, possedendo il desiato bene, verso tua Sublimità in fede et amore ognora cresceranno; nè mancho virtù è in conservare uno sviscerato servo, che molti reaquistarne. Et se tua Serenità considera di quanto peso et profito sia stato al tuo invictissimo stato l'havere Crema, invero non si pol negare quella esser stata la salute dil resto et exterminio de li inimici; non con intrata se ne habia auta, ma con la fede nostra, con la comodità et forteza dil luocho e con le altre sue qualità. Unde, siando possibile che simili opportunità ritornino (che Dio no 'l voglia), il saper tua Serenità ch'è quella terra sì ricca et potente per sostenere li affanni; che noi non per altro accumulamo denari che per exponerli ne le opportunità del tuo invictissimo stato, persuaderà forse tua Sublimità, per quanto se possa et fare contenta quella tua fidelissima terra. Questo glorioso Senato, che ha con le arme et con la prudentia fatto resistentia, anzi domato et vineto tutto l'universo: non vinceralo hora con gratitudine, liberalità et grandeza la servitù, la fede 202* li affanni, li strazi, et li altri infiniti mali de quella tua povera et miseranda terra di Crema, orbata de' figli, desolata de' edifici, depopolata de albori, spogliata de mobili et depredata de armenti, per la grandissima peste et extrema carestia et fame ne la quale ogni sorte di vietuaglie valse uno pretio incredibile, et per la guerra ostile et domestica; et in summa a tal extremità è riduta, che altro non gli è rimasto, salvo la immacolata fede et inviolabile

affectione verso tua Sublimità, accompagnata di bona et verde speranza, che tua Serenità non debba tollerare, che li meriti suoi siano maggiori di la gratitudine tua, qual sempre è stata invincibile; anzi che per tua solita clementia li debi li infrascripti capitoli concedere in perpetuo, a perpetua memoria de le operatione et fede di epso fidelissimo populo, il qual humilmente et reverentemente a la gratia di tua Serenità se ricomanda.

Da poi disnar fo Colegio di Savi, et fo mandato in campo ducati 5000, et poi per corieri ducati 2000.

Di campo, vene le lettere di 3, che manchava, zercha Zuan Paulo Manfron, era amalato in certo locho, et danari bisognava, fino stratioti non haveano voluto cavalcar per non aver danari; et altre occorrentie.

A di 7. Li do oratori francesi fono in Colegio, *de more*.

Di campo, di 4, hore 3. Come continuava il conte Piero a far le cave. Altri fanti non è zonti di soi, in tuto numero . . . Ha ricevuto la lettera di darli ducati 2000. Non li à dati, per non averli; pur missier Zuan Giacomo li à oferto prestarli ducati 4000. *Item*, dimanda danari e danari.

Di sier Vieenzo Capello provedador di l'armada. Fo lettere dil suo zonzar in Istria con dogalie vien a disarmar, Zustiniana et Liona, et si mandò sovention; à con lui ducati 16 milia, *videlicet*, 10 milia di . . . et 6000 de

Di sier Zuan Contarini soraeomito, date a . . Scrive zercha la nave Pasqualiga si rompè, la provision fa e altre particolarità. Noto: *solum* 3 galie, li sier Zuan Contarini di sier Marco Antonio, sier Nicolò Trivixan qu. sier Piero, et uno altro.

Di Hongaria, fo lettere di l'orator nostro Surian, di 19 Novembrio. De importantia, la più parte in zifra; e colloqui col cardinale Strigoniense, et voria li benefici la Signoria li promise. *Item*, zercha le trieve tratano col Turcho, si dieno includer la Signoria o no; con altre particolarità, *ut in litteris*.

Da poi disnar fo Pregadi, et leto le lettere; et questa matina fo *etiam* lettere di Milan di 5 oratori nostri, di 2 et 3: come il Re partiva quella matina sequente per Parma.

Et per lettere di 2, hore 3, particular, vidi queste parole. Questa matina si aviamo per Lodi con la Majestà dil Re, el qual non alozerà a Lodi, ma a Santo Anzolo ch'è distaute di Lodi, e l'orator

Griti alozerà a Lodi. Poi l'altro zorno si anderà a Piasenza tutti li oratori insieme, i qual tre di loro, a di 4, Marti, partiranno de qui per Pavia, dove monterano in uno burechio, per andar zò per Po a Bologna. Ozi li oratori con tutti nui zentilhomeni, habiamo disnato dal signor Theodoro Triulzi, el qual à fato un bellissimo pasto su quel andar li fe' li oratori nostri a loro signori francesi, et vi è stato *etiam* con nui il Gran cancelier.